
50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Abril de 2024.

OBJETO: O presente contrato tem por objeto o 
fornecimento de água para consumo e uso higiênico-
-sanitário e/ou coleta e tratamento de esgoto à 
ENTIDADE (matrículas 0011740-4 e 0479085-5), 
descrita na cláusula segunda e é regulado pelas 
condições estabelecidas neste instrumento, pelo 
Regulamento de Serviços Públicos de Água e Esgotos 
da CESAN e pela Norma Interna COM.006.07.2019, 
bem como pelas demais normas dirigidas aos clientes 
comuns.
REF.: Processo nº 2023.019556

Vitória, 11 de Abril de 2024.
Myller dos Santos Cruz

Chefe da Divisão de Demandas Comerciais da 
CESAN

Protocolo 1298291

RESUMO DO CONTRATO DE
SUBVENÇÃO DE TARIFA

Nº 122303631601
CONTRATANTE: Companhia Espírito Santense de 
Saneamento - CESAN.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE 
ECOPORANGA ES.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto o 
fornecimento de água para consumo e uso higiênico-
-sanitário e/ou coleta e tratamento de esgoto à 
ENTIDADE (matrícula 0243930-1), descrita na 
cláusula segunda e é regulado pelas condições 
estabelecidas neste instrumento, pelo Regulamento 
de Serviços Públicos de Água e Esgotos da CESAN e 
pela Norma Interna COM.006.07.2019, bem como 
pelas demais normas dirigidas aos clientes comuns.
REF.: Processo nº 2023.019225

Vitória, 26 de março de 2024.
Myller dos Santos Cruz

Chefe da Divisão de Demandas Comerciais da 
CESAN

Protocolo 1299386

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e 
Educação Profissional - SECTI -

A   SECTI torna público o resultado da 
sexta chamada, referente ao período de 

08/03/2024 a 08/04/2024, apresentando 
a lista de candidatos classificados para 

participação no programa de qualificação 
profissional oferecido pelo Programa 

Qualificar ES Formação Avançada.

A divulgação dos resultados dos candidatos 
classificados e da lista de espera ocorrerá 
mensalmente no dia 10 de cada mês. Os detalhes 
estarão acessíveis no Portal do Programa Formação 
Avançada, disponível em https://formacaoavancada.
universidades.es.gov.br/ e no site UniversidadES no 
link https://universidades.es.gov.br/

Protocolo 1299341

DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
EXTERNA

PORTARIA N º 007-R, DE 10 DE ABRIL DE 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com a Lei nº 12.024, de 26 de dezembro 
de 2023, que aprova o Orçamento Anual do Estado 
para o exercício de 2024, a Portaria SEP nº 001-R, 

de 03 de janeiro de 2024, que aprova os Quadros de 
Detalhamento das Despesas Orçamentárias - QDD e 
o Decreto nº 3541-R, de 12 de março de 2014 e suas 
alterações, que dispõe sobre a Descentralização da 
Execução de Créditos Orçamentários,
RESOLVE:
Art. 1º - Descentralizar a execução do crédito 
orçamentário prevista no Termo de Cooperação Nº. 
001/2024 na forma a seguir especificada:
I - OBJETO: Execução do projeto “Programa de 
Popularização da Inovação” que visa promover o 
desenvolvimento do Estado do Espírito Santo, o 
empreendedorismo, o fomento e a ampliação da 
oferta para o mercado de novos produtos, a difusão 
da Inovação, da Ciência, da Tecnologia e da Educação 
Profissional.
II - Termo de Cooperação nº. 001/2024, de 
22/01/2024.
III - VIGÊNCIA Data de início: 22/01/2024 Data de 
término: 31/12/2024.
IV - DE/Concedente:
Órgão: 32 - SECRETARIA DE ESTADO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
UO: 32.101 - SECRETARIA DE ESTADO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
UG: 320.101 - SECRETARIA DE ESTADO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
V - PARA/Executante:
Órgão: 49 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E DO 
EMPREENDEDORISMO
UO: 49.203 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E DO 
EMPREENDEDORISMO - ADERES
UG: 490.203 - AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO 
DAS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E DO 
EMPREENDEDORISMO - ADERES

VI - CRÉDITO

UO

10 32101 1500000000 3.3.90.39 490203 00001 400.000,00

Out: 

400.000,00                     Ago: 

DESCENTRALIZAÇÃO DE CRÉDITO

CRONOGRAMA DE DISTRIBUIÇÃO MENSAL DE LIBERAÇÃO DE COTA DISPONÍVEL A EMPENHAR

Plano 
Orçamentário Valor

Prog.Trabalho (Nome da Ação)

	POPULARIZAÇÃO DA 
INOVAÇÃO

19.573. 0017. 2361

UGR

490.203UG Emitente:

Esfera

320.101

Abr:
Mar:
Fev:

Mai: Set: 
Jun:
Jul: 

Jan:

Nov:
Dez: 

UG Favorecida:

Natureza 
Despesa

Código Especificação Fonte 
Recurso

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
Espírito Santo, 10 de abril de 2024
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação, Educação Profissional

Protocolo 1299385

PORTARIA Nº. 034-S, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 10 de Abril de 2024 às 22:37:34 Código de Autenticação: 60eef76f



E X E C U T I V O

51
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 11 de Abril de 2024.
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, JOSÉ FÁBIO ARAÚJO DOS SANTOS, do 
cargo Assessor Especial Nível I - Ref. QCE-04, 
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional, a contar da data 
de sua publicação.

Vitória, 10 de abril de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1299736

PORTARIA Nº. 035-S, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, WELBER RIBEIRO BARCELOS, do cargo 
Assistente Técnico - Ref. QCE-07, da Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional, a contar da data de sua publicação.

Vitória, 10 de abril de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1299737

PORTARIA Nº. 036-S, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 

PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ALBERTO ALVARENGA NETO, do cargo 
Supervisor I - Ref. QCE-06, da Secretaria de 
Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação 
Profissional, a contar da data de sua publicação.

Vitória, 10 de abril de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1299738

PORTARIA Nº. 037-S, DE 10 DE ABRIL DE 2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 65, da Lei Complementar nº. 46/94,

RESOLVE:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, alínea 
“b”, da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, JAMYLLY ANDREIA TEIXEIRA CARAN, do 
cargo Assessor Especial Nível II - Ref. QCE-05, 
da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Educação Profissional, a contar da data 
de sua publicação.

Vitória, 10 de abril de 2024.

BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação 
e Educação Profissional- SECTI

Protocolo 1299739

1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO: 2024-248P9
OBJETO: será acrescido em R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) referente a atualização de valores do 
projeto “Programa de Popularização da Inovação” que visa promover o desenvolvimento do Estado do Espírito 
Santo, o empreendedorismo, o fomento e a ampliação da oferta para o mercado de novos produtos, a difusão 
da Inovação, da Ciência, da Tecnologia e da Educação Profissional.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total do Termo de Cooperação é de R$ 585.000,00 (quinhentos e 
oitenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UG 
Emitente:

320101 - SECTI UG Favorecida: 490203 - ADERES

Esfera Código Especificação 
(Nome da Ação)

Fonte 
Recurso

Natureza 
Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor
UO Prog.Trabalho

10 32101 19.573.0017.2361 POPULARIZAÇÃO 
DA INOVAÇÃO

1500000000 3.3.90.39 490203 00001 400.000,00

DATA DA ASSINATURA: 09 de abril de 2024.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário de Estado, Ciência e Tecnologia, - SECTI
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO
Diretor Presidente - ADERES

Protocolo 1299365

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 10 de Abril de 2024 às 22:37:34 Código de Autenticação: 60eef76f


